✓ E el havia dado su fijo Alixandre a Aristotiles por deciplo. E Aristotiles mostrolo muy bien. E fisose de grant coraçon e de

versas distributa erat aptum esse ipsum interficere reputavit. Et adjunctis sibi hominibus quoscunque habere potuit in Philippum insiluit percuciens eum percussionibus multis, et interponentibus se hominibus Philippus graviter percussus cecidit. et villa valde commota est. Et in hoc intervenit Alexander inveniens patrem quasi mortuum et matrem [ejus P] manibus captivam, et evaginato ense ut eum occideret et ut matrem suis manibus comprehensam non percuteret a percuciendo se abstinit. [[Tunc]] dixit ei mater: „Fili, occide eum, propter me nullo modo dimittas“. Et percussit eum Alexander [ense proprio, et Cabus in terram quasi mortuus cecidit, et accipiens eum Alexander RPAO] postmodum detulit eum coram patre vivo adhuc existente, cui dixit Alexander: „Rex, surge, et capto ense tuum inimicum occidas, et te manu propria ulciscere“. Et surgens Philippus Cabum interfecit, et statim mortuus est Philippus. Et subhumavit eum Alexander et regnavit post eum. Et Philippus consueverat dare tributum [Dario AO], filio Darii, regis persarum, quandam quantitatem notam quolibet anno de ovis aureis ut non impugnaretur ab eo.

Et dederat filium suum Alexandrum Aristoteli pro discipulo quem bene multum docuit Aristotiles. Et factus est magni cor-

seul. Et adonc Cahus assembla tant de gens comme il peut finer, et courut sus au roy Phelippe, lequel fut desconfit et blesse mortellement, de quoy la ville dont il estoit fut moult esmeue. Et en ce point revint Alexandre de son voyage et trouva son pere presque mort et sa mere emprisonnee es mains d'iceluy Cahus, et luy esmeu et courrouce, et non sans cause, s'en vint, son espee traicte, pour vouloir ferir iceluy Cahus, quant il appercent sa mere que Cahus tenoit, adonc retrahit son coup de paour de la ferir. Et luy dist sa mere: „Filz, tue ce mauvais [traître, C] et ne le laisse pas pour moy“. Si le ferit Alexandre tant qu'il cheut a terre et le porta jusques a son pere qui avoit encores ung pou de vie, et luy dist: „Roy, voicy ton enemy, je vueil qu'il meure de ta propre main [bl. LXXXIII^a], si seras vengie“. Et lors se leva le roy Phelippe a moult grant peine et tua Cahus, et puis tantost mourut. Et le fist Alexandre enterrer moult honorablement, et regna apres luy.

Mais avant sa mort bailla Alexandre, son filz, a Aristote pour apprendre qui moult bien l'enseigna. Et fut de grant et bon entendement. Et comme il fust prez de la mort il appella Alexandre et le fist roy, et fist ve-

Father's death
avenged by son

SUGGESTION

alta alma e bien entendido e de buen seso. E quando Felipo llego a muerte llamo a su fijo Alexandre, e fisolo rrey, e puso la corona en la cabeça, e fisolo asentar en la silla del rregno, e entraron los principes, e rrescibieronlo por sennor. E llamo a Aristotiles, e mando que castigase a su fijo ant'el [bl. LX^{b1}] con castigo que valiese mas por el, e que se conortase el, pues que dexava el mundo. E Aristotiles fisolo asi. E despues que Felipo fino enfestose Alixandre, e pedrico a los ómnes, e dixo: „A vos, omnes, el vuestro rrey es muerto, e yo non he sobre vos ningund sennorio, mas so uno de vos, e quiero lo que vos queredes, e entrare en lo que vos entrades. Non vos contrallare en ninguna de vuestras cosas, pues oyd el mi dicho e el mio consejo, ca vuestro desengannador e vuestro amador so, e por tal me conoscistes en la vida de mi padre. E mandovos que temades a Dios, e que le obedescades. E tomad por rrey el que mas obedesce a Dios, e al que mejor piensa del pueblo, e al que mayor piedad ha de los vuestros pobres, e al que mejor parta entre vos las ganancias, e el que meta el su cuerpo por vos e non vos dexede de defender por ningunt sabor nin de-

dis, bene intelligens et bene discernens. Et cum Philippus fuit morti propinquus vocans filium suum Alexandrum fecit eum regem, et suo capiti coronam imponens statuit eum in solio regio sedere, et introeuntes principes ipsum in dominum receperunt. Deinde vocavit Aristotilem mandans ei quod exhortaretur filium suum coram se [exortacionibus bonis RAO] quibus valeret amplius (et) que postquam mundum relinqueret prodesse[et eidem RAO]. Et Aristotiles complevit edictum. Et statim Philippo obeunte surrexit Alexander et persuadens hominibus dixit: „Scitote, omnes, regem vestrum fore mortuum, et ego nullum gero in vobis dominium, sed sum sicut unus ex vobis, appeto quod vos appetitis [et RAPO], occurrere volo quibus occurritis, nec contraire volo in aliquo factis vestris. Audiatis igitur dicta mea et mea consilia quia sum fraudium abominator et amator vester, et talem me reputastis patre vivente. Mando itaque vobis quod Deum [[timentes]] ei obediat, et illum assumatis in regem qui magis obedit Deo, et qui magis pro populo cogitat, et qui magis pius sit vestris pauperibus et melius inter vos dividat adquisita, et qui pro vobis suum corpus exponat, et qui pro nulla delectacione vel deliciis quibus sit implicatus vos

nir les princes qui le receurent a seigneur. Depuis appella Aristote et luy dist que devant luy il vouldist dire a Alexandre, son filz, aucunes bonnes exortations, lesquelles luy peussent estre bonnes en l'autre monde quant il departiroit de cestuy. Et ainsi le fist Aristote. Et tantost apres la mort du roy Phelippe Alexandre parla a ses hommes en disant: „Beaulx seigneurs, je ne vueil avoir aucune seigneurie sur vous, mais vueil estre comme l'un de vous, et ce qui vous plaist me agree; je vueil aymer ce que [vous C] aymez, et hayr ce que vous hairrez. Et ne vueil en aucune maniere estre contrayre a vous et a voz faitz, mais je qui hay fraudes et malices et qui vous ay tousjours aimez ou vivant de mon pere et encores faiz et feray, vous conseille et vous prie que craignez Dieu et a luy obeissez [bl. LXXXIII^b] comment au souverain. Et cestuy eslisez a roy que vous verrez estre plus obeissant a Dieu, celuy qui mieulx pensera du bon estat du peuple, qui sera plus debonnaire et misericors aux povres, qui mieulx gardera justice et le droit du foible contre le fort, qui mieulx exposera son corps es besongnes publicques, qui pour nulle delectation ou delices ne sera paresseux de vous garder et deffendre,

And the said Alexander began to regne in the .xviii. yer of his eage. And he said to his peple in this wyse: „Fair lordes,

I will in no wyse be contrarye to your wylles ne to your dedes, but I shewe to you that I hate frawdres and malices, and as I have lovid you duryng my faders lyf so wil I doo in tyme comyng, and I bothe counceylle and pray you that ye drede God, obeye him as soverayn of all. And chese him for king, and be most obeysant to him that shal best pourveye for the good astate of his peple, and that shal be most debonayr and mercyful to poure folkes, that beste shal kepe justice and the right of the feble ayenst the myghty, him also that shal best dispose for the publyke weleand for no delectation of worldly pleasaunces shal not be slowfull to kepe and defende you, and by whom

licio en que el sea, e al que se-
 redes seguros de su mal e es-
 peraredes el su bien, e al que
 por si mesmo yra matarse con
 los vuestros enemigos“. E quando
 ellos oyeron estas rrasones ma-
 ravillaronse del su seso [bl. LX^{b*}]
 e del su grant entendimiento
 e commo penso en lo que non
 pensaron los otros rreyes que
 fueron ante del, e dixeronle: „Oy-
 mos la tu rrason, e rrescebimos
 el tu consejo e el tu desenganna-
 miento al nuestro pueblo, e nos
 ponemos el nuestro fecho en ti,
 vive e rregna sienpre sobre nos,
 ca nos non tenemos que otro omne
 del mundo meresca ser rrey mas
 que tu“. E levantaronse, e rres-
 cibieronlo por sennor e por rrey,
 e pusieronle la corona en la ca-
 beça, e bendixeronlo. E dixoles
 Alixandre: „Oydo he la vuestra
 oracion que fesistes por mi, e la
 vuestra alegria en faserme rrey
 sobre vos, e yo pido por merced
 al que me ha dado vuestro amor,
 e al que confirmo en vuestros
 coraçones de me obedecer, que
 meta en el mi coraçon que lo
 obedesca, e que non me embar-
 gue con ningunt sabor de los sa-
 bores del mundo e non me es-
 cuse de me trabajar en vuestro
 bien“. Desi envio desir por sus
 cartas a los adelantados de to-
 dos los lugares de su rregno desta
 guisa: „De Alixandre, el mace-

negligat defensare, et ei cujus malo
 exclusi eritis et in bonis speran-
 tes et qui ex se ad occidentam
 cum vestris inimicis accedat“. Et
 illis audientibus rationes istas sue
 magne discrecionis et subtilis in-
 tellectus mirati sunt multum et
 eo eciam quod cogitavit in eo
 quod alii reges, sui precessores,
 non cogitaverunt, quare dixerunt
 ei: „Tuas rationes audimus et
 tuum recipimus consilium et ab-
 solutionem fallacie [populi nostri
 RPAO] propter quod nostra facta
 pro bono [nostro AO] exponimus et
 cupimus te regnare super nos sem-
 per, nos enim non tenemus quod
 alius magis te mereatur esse rex
 noster“. Et [eligentes] sumpserunt
 eum in regem et dominum, et co-
 ronantes benedixerunt ei. Quibus
 dixit Alexander: „Audiui oracio-
 nem vestram quam propter me
 fecistes et vestram alacritatem in
 efficiendo me regem vestrum, et
 ego refero misericordiam illi qui
 concessit michi amorem firmandi
 in cordibus vestris obedire michi
 quod [bl. 75^a] compleat michi
 ut obediam ei, et quod cum ali-
 quibus mundi delectacionibus non
 me implicet propter quas pro bo-
 nis vestris non me intromittam“. Deinde misit dicendo per suas li-
 teras magnatibus locorum omnium
 regni sui: „Alexander, macedo, tali
 et tali. Deus est dominus meus
 et vester, creator meus et vester,